96學年度第 2次教務會議紀錄
時    間：97年4月16日（星期三）上午10：10∼12：40

地    點：行政大樓 2 樓 第 1 會議室

主 持 人：王教務長天戈                                    記錄：林嘉怡

出席人員：如簽名單

壹、核定及備查案

一、96學年度第 1次教務會議紀錄：如附件一

二、國立清華大學碩士班研究生招生辦法修正案。

決議：同意備查；配合「大學辦理研究所（系）碩士及大學部二年制在職專

班審核作業要點」修正，「在職進修專班」皆修正為「在職專班」，如

附件二。

三、「學則」第 33、34、61條條文修正。

決議：同意備查；配合「大學法」第 28條修正，如附件三。

貳、討論事項

一、96、97學年度繁星計畫招生比較及 98學年度招生策略：如附件四

共識及建議：98學年度繁星計畫招生策略修正為：

1.（共識）維持 2頂 3前之標準但恢復高中在校學業成績要求：排名在全年
級（或類組）5％以內。

2.（建議）維持 2 學群（人社學群、理工與管理學群），每學群每所高中可
推薦 1 名學生，但建議將每所高中只可錄取 1 名規定取消。（即
每所高中每學群可錄取 1 名）【註：教務處必須在先分析本校繁
星生之招生總人數後方能考慮其可行性】

二、「體育」修課規定修正案：如附件五（提案單位：共同教育委員會）

決議：擱置本案，請體育室提供詳細資料後再做討論。

三、「學則」部分條文修正：如附件六

決議：無異議通過；修正如下。

修正條文 原條文 說明
第十條
二、未繳學分費者，

應依下列規定

罰款：
⋯

3.延誤日數逾八日
者，當學期全部選

課成績即以零分

計算。

第十條
二、未繳學分費者，應

依下列規定罰款：

⋯
3.延誤日數逾八日者，
該科目註銷。

1. 原規定實務執行該選擇何科目註銷
有困難性，如修二門共 6學分卻僅需
繳 1學分時不易處理。

2. 與二階段退處理原則不相當：
類 別 費 用 成 績 單

二退者 應繳 無分數
但有註記

未繳者 未繳 無記錄
科目註銷

四、各學士學位學程提供第一、二專長課程、各系提供第二專長課程之原則釐

訂：如附件七

決議：1. 學士學位學程班級請填寫表 1「學士學位學程班級基礎必修、第一
專長學程課程表」，其他學系請填寫表 2「非學士學位學程班級提
供第二專長學程課程表」）。

2. 表 1「學士學位學程班級基礎必修、第一專長學程課程表」中「基
礎必修」學分數下次會議再做討論。

五、英語授課獎勵方案的檢討：如附件八

決議：修正後無異議通過；修正如下。

 修正規定  現行規定 說  明
一、本獎勵適用於全英語講

授為主的科目，其教學

意見調查學生反映英語

授課時數應達全授課時

數 60%以上者。

一、本鼓勵方案由教師向系（所）申

請，經系（所）課程委員會審查

後，由系所主管簽請院長推薦，

再送教務處核定。

未達使用英語授課 60%以
上者不適用本方案、簡化

申請程序。

 二、英語獎勵方案每位教師以補助兩

次為原則，每學期每位教師以補

助一門課為原則。

本點刪除。

二、專任教師授課鐘點數以

1.5倍計算；若教學單位
另有較嚴格限制者，從

其規定 。

三、教師申請授課鐘點數以 1.5倍計
算，每學期每系以 2門（或 6學
分），獨立研究所以 1 門（或 3
學分）為原則。

從優採計授課鐘點者以

專任教師為限。

 四、未從優採計授課鐘點之教師，得

選擇申請配置研究生助教乙

本點刪除。

名，每學期每學分支給助學金 1
萬元或補助教材準備費，每學期

每學分 1萬元，每學期每系以 4
門，獨立研究所以 2門為原則。

三、選課人數未達開課標準

者，不列計本鼓勵方

案。

五、各系所推薦課程宜以選修學生數

較多者（超過 5人）優先推薦，
以全程英語講授為主。

增訂若選課人數未達開

課標準者不予補助，並保

留教學單位內部管理彈

性。
 六、學期結束後，請各授課教師提供

授課經驗及建議事項，由課務組

彙送校課程委員會作為推動英

語授課之參考。

本點刪除。

四、外語系、語言中心、外

籍教師及國際研究生

學程之課程，不適用本

方案。

七、外語系或國際研究生學程之課

程，不適用本方案。
修正適用對象

五、兼任教師是否適用本獎

勵方案，由教務長依課

程性質認定。

六、太陽光電科技學程設置案：如附件九（提案單位：能源與環境研究中心）

建議：基礎先修課程修正為 4門選 2門。

決議：同意自 97學年度起設置。

伍、臨時動議：無。

陸、散會（12：40）

96學年度第 1次教務會議紀錄

時    間：96年12月19日（星期三）上午10：10∼12:30
地    點：行政大樓 2 樓 第 1 會議室
主 持 人：王教務長天戈                                 記錄：林嘉怡
出席人員：如簽名單

壹、報告案：

一、「大學部甄試生學業表現追蹤調查研究」第一期期末成果報告
（本處委託動機系陳榮順教授專案成果報告）

二、教學意見調查分析（副教務長戴念華報告）

貳、核定及備查案：

一、95學年度第 3次教務會議紀錄

二、「大學中文」選課規定修正案

決議：同意備查；修正如下。
「大學中文」選課規定修正對照表

修正規定 現行規定 說明

95 學年度起入學學生（中文系除外），符

合下列條件之一者，免修「大學中文」2

學分：

＊因畢業總學分數不變，必須自行選修 2

學分（大學中文以外，任何課程皆可），補

足畢業總學分數之要求。

（一）甄選入學者，基本學科能力測驗「國

文」成績達 15級分；

（二）指定科目考試分發入學者，指定考

試科目「國文」成績在全校前 10％

同學。

95學年度起入學學生，符合下列條件之一

者，可免修「大學中文」2 學分（中文系

學生除外）：

＊因畢業總學分數不變，必須自行選修 2

學分（任何課程皆可），補足畢業總學分數

之要求。

（一）甄選入學者，基本學科能力測驗「國

文」成績達 15級分；

（二）指定科目考試分發入學者，指定考

試科目「國文」成績在全校前 10％

同學。

大學中文採

小班教學，

因應教學規

劃，學生如

符免修「大

學中文」資

格，則不得

再修習該課

程。

三、科管院、理學院學士學位學程核心課程備查案（註冊組）

決議：本案另開專案會議詳細討論

四、「國立清華大學教育學程中心教育實習課程實施規定」名稱及第四條條文

附件一

修正案（師培中心）

決議：配合教育學程中心 95年 8月更名為師資中心，同意備查；修正如下
表。

「國立清華大學師資培育中心教育實習課程實施規定」修正對照表

修正名稱 現行名稱 說      明
國立清華大學師資培育中心教育實習課

程實施規定

國立清華大學教育學程中心教育實習課

程實施規定
95.08 教育學程中心
更名為師資培育中心

修正條文 現行條文 說      明

⋯半年教育實習課程。(申請時間由師資

培育中心另行公告)

⋯半年教育實習課程。(申請時間由教育

學程中心另行公告)
95.08教育學程中心

更名為師資培育中心

五、「國立清華大學教育學程校際選課實施準則」條文修正案（師培中心）

決議：維持「於本校選修教育學程科目之他校學生，應向本校繳交學分費。」

規定，同意備查；如下表。

國立清華大學教育學程校際選課實施準則修正對照表

修正條文 現行條文 說      明
第一條 為促進校際合作，充分利用學

校師資與設備，便利學生選習他

校開設教育學程之科目，特依據

國立清華大學校際選課實施辦

法訂之。

第一條 本準則依據國立清華大學
校際選課實施準則訂定。

 第二條 為促進校際合作，充份利用
學校師資與設備，便利學生

選習他校開設教育學程之科

目，特訂定本準則。

1.法源名稱變更
2.第一、二條合
併文字修正

第二條 本校學生跨校選修教育學程
科目以本校未開設之科目為原

則。

第三條 教育學程校際選課以本校
未開設之科目為原則。

條次變更；文字

修正

第三條 本校學生跨校選修教育學程
科目，以新竹地區學校為原則，

每學期修習他校學分數，以不超

過六學分為原則。

第四條 教育學程校際選課以新竹
地區學校為原則，學生每學

期修習他校學分數，以選修

科目六學分以內為原則。

條次變更；文字

修正（本校生校

際選課規定）

第四條 於本校選修教育學程科目之
他校學生，應向本校繳交學分

費。

第五條 於本校選修教育學程科目
之他校學生，應向本校繳交

學分費。

條次變更；文字

修正（他校生校

際選課規定）

附件一

第五條 接受跨校選修教育學程科目
之學校，應於每學期結束後，將

選課學生成績單送其原肄業學

校。

第六條  教育學程接受選修之學
校，應於每學期結束後，將

選課學生成績單送其原肄業

學校。

條次變更；文字

修正

第六條 校際選課學生，必須遵守開課
學校有關規章。

第七條 校際選課學生，必須遵守開
課學校有關規章。

條次變更

第七條 本準則經師資培育中心及教
務會議通過後實施，修正時亦

同。

第八條 本準則經教育學程中心及
教務會議通過後實施，修正

時亦同。

1.條次變更
2. 95.08 教育學
程中心更名為

師資培育中心

六、師培中心與新竹教育大學合作成立跨校「潛能開發增能學程」案（師培中心）

決議：同意自 96學年度起開設。

七、委託自強基金會辦理推廣教育學分班課程案（國際及推廣教育組）

決議：同意備查。

八、科管院開設網路學分班課程案（國際及推廣教育組）

決議：同意備查。

九、導師密碼配套措施建議案（課務組）

決議：暫時先依課務組提議辦理，待下次教務會議再作討論。當學期「加退

選」截止日前已完成輸入「導師密碼」的同學，可於期末網路查詢成

績，未找導師取得「導師密碼」的同學只能等到學期結束，待註冊組

統一製發之學期成績通知單，寄出後隔日才能上網查詢。

十、96 學年度第 2 學期「學士班必修科目四年固定化」課程更改上課時間備
查案（課務組）

決議：同意備查。
說明：學士班必修更改上課時間彙整如下：

開課
單位

科號組別 課名 上課班別
原上課

時間
擬更改
時間

教師

CHEM3260 光譜分析 大三下學期M9F5F6 T2F7F8 陳秋炳

化學系 說明：
原上課時間 M9 之前為分析實驗，學生常因做實驗影響本課程上課時
間，大三課表中可用時段有限，且考量教師空堂時段後以 T2F78最佳。

附件一

IEEM2040 工程統計二 大二下學期 T1T2F1 MaMbMc 簡禎富

工工系 說明：
日前本系有兩位教師退休，師資人力不足，暫時商請借調中的簡老師來

支援開課，配合教師時間，下年度則改回原來白天時段。

十一、本校 96學年度第 2期主播及收播同步遠距課程備查案（課務組）

決議：同意備查。

說明：
（一）通識類課程業經 96年 12月 5日通識中心初審通過。
（二）96學年度第 2學期本校主播遠距課程如下（課程大綱如附件）：
科號組別 課名 學分 教師 列入必選修班別 備註

GE 1188 中華文化與現代台灣 2 李宗慬 通識（選）人文學領域
通識中心

初審通過

MS 4510 奈米電子導論 3 吳泰伯 材料系大四選修

（三）96學年度第 2學期本校收播外校遠距課程如下（課程大綱如附件），經
96年 12月 5日通識中心初審通過。
主播學校 科號組別 課名 學分 教師

交通大學 DL1001 文化創意產業 2 蒯 亮

交通大學 DL1002 新聞學概論 2 蒯 亮

交通大學 DL1003 歐洲文化導論 2 孫治本

叁、討論案

一、「專題研究」課程是否由指導教師具名開課案

決議：維持「專題研究」課程為一特殊課程之本校慣例，不列入教師學分數

計算，其任課教師一律以「指導教授」登錄。

二、廢除「研究生課程修課人數未達三人時，原則上停開」規定案（哲學所）

決議：維持原規定，然個別系所若因情況特殊而有適用上的困難，得經教務

處同意後，排除該規定之適用。

肆、臨時動議（無）

伍、散會（中午 12：30）

國立清華大學碩士班研究生招生辦法部分條文修正對照表

修正條文 現行條文 說明
第五條  碩士班研究生招生除招收

一般研究生外，並得招收在職

研究生或在職專班。在職研究

生或在職專班報名資格除與一

般研究生相同者外，限定具有

在職身分，另訂定工作年資要

求，所俱備之條件規定於招生

簡章。

第五條  碩士班研究生招生除招收
一般研究生外，並得招收在職

研究生或在職進修專班。在職

研究生或在職進修專班報名

資格除與一般研究生相同者

外，限定具有在職身分，另訂

定工作年資要求，所俱備之條

件規定於招生簡章。
第六條   招生考試入學以筆試為

主，必要時可增列口試及審

查，筆試科目以二至五科為原

則，口試及審查成績合計之比

例不得超過總成績之百分之二

十五。此項考試可採初試、複

試二階段進行之。在職研究

生、在職專班之考試科目及錄

取標準得與一般研究生不同。

第六條   招生考試入學以筆試為
主，必要時可增列口試及審

查，筆試科目以二至五科為原

則，口試及審查成績合計之比

例不得超過總成績之百分之

二十五。此項考試可採初試、

複試二階段進行之。在職研究

生、在職進修專班之考試科目

及錄取標準得與一般研究生

不同。
第七條  甄試入學、在職專班之甄試

項目可包含筆試、口試及審查

等，其執行方式及各項目所占

比例由各學系、研究所訂定並

經招生委員會核定。
如採口試、術科或實作方式，

其過程應以錄音、錄影或詳細

文字記錄。所有應試評分資料

須妥予保存一年，但依規定提

起申訴者，應保存至申訴程序

結束或行政救濟程序終結為

止。

第七條  甄試入學、在職進修專班之
甄試項目可包含筆試、口試及

審查等，其執行方式及各項目

所占比例由各學系、研究所訂

定並經招生委員會核定。
如採口試、術科或實作方式，

其過程應以錄音、錄影或詳細

文字記錄。所有應試評分資料

須妥予保存一年，但依規定提

起申訴者，應保存至申訴程序

結束或行政救濟程序終結為

止。
第八條  在職專班以單獨辦理為原
則；甄試項目，筆試以不超過二

科為原則，得兼採面試、審查、

實際操作、演示等方式；情形特

殊者，其甄試項目得另案報部。

錄取標準：筆試成績占百分之四

十、工作經驗及專業表現與學習

知能與相關特殊表現占百分之

六十為原則；各學系、研究所得

於上列項目比例上下百分之十

第八條  在職進修專班以單獨辦理
為原則；甄試項目，筆試以不超

過二科為原則，得兼採面試、審

查、實際操作、演示等方式；情

形特殊者，其甄試項目得另案報

部。錄取標準：筆試成績占百分

之四十、工作經驗及專業表現與

學習知能與相關特殊表現占百

分之六十為原則；各學系、研究

所得於上列項目比例上下百分

配合法源修

正；法源教育

部頒布之「大

學辦理研究

所（系）碩士

及大學部二

年制在職專

班審核作業

要點」

附件二

修正條文 現行條文 說明
範圍內自行調整。 之十範圍內自行調整。

第十三條  各學系、研究所在職研究
生之考試科目、錄取標準皆與一

般研究生相同時，其招生名額得

與後者合併訂定。在職專班與一

般在職研究生缺額不得相互流

用。

第十三條  各學系、研究所在職研究
生之考試科目、錄取標準皆與一

般研究生相同時，其招生名額得

與後者合併訂定。在職進修專班

與一般在職研究生缺額不得相

互流用。
第十五條  招生考試入學、甄試入學
及在職專班之報名程序、甄試項

目、考試科目、錄取名額、錄取

方式及其他有關事項，分別規定

於招生簡章。

第十五條  招生考試入學、甄試入學
及在職進修專班之報名程序、甄

試項目、考試科目、錄取名額、

錄取方式及其他有關事項，分別

規定於招生簡章。

配合法源修

正；法源教育

部頒布之「大

學辦理研究

所（系）碩士

及大學部二

年制在職專

班審核作業

要點」

附件二

國立清華大學「學則」第二篇第四章第 33、34暨第三篇第四章、61

條修正

修正條文 現行條文 說明
第四章 轉系(組、學位學程)、

輔系、雙主修
第四章 轉系(組)、輔系、雙主

修
1、 法源「大學法」
修正大學得設

跨系、所、院

之學分學程或

學位學程。
2、 文字修正。

第三十三條 學生於第二學年開始前
得申請轉系，於第三學

年開始以前，得申請轉

入性質相近學系三年級

或性質不同學系二年

級；因特殊原因於第四

學年開始以前，得申請

轉入性質相近學系或輔

系三年級肄業；其於更

高年級申請者，依其已

修科目與學分，得申請

轉入性質相近學系或輔

系適當年級肄業。
轉系均以一次為限，並

須完成轉入學系規定之

畢業條件方可畢業。
同系轉組及轉學位學程

者，比照前二項規定辦

理。
降級轉系 (學位學程 )
者，其在二學系重複修

習之年限，不列入轉入

學系之最高修業年限併

計。

第三十三條 學生於第二學年開始前
得申請轉系，於第三學

年開始以前，得申請轉

入性質相近學系三年級

或性質不同學系二年

級；因特殊原因於第四

學年開始以前，得申請

轉入性質相近學系或輔

系三年級肄業；其於更

高年級申請者，依其已

修科目與學分，得申請

轉入性質相近學系或輔

系適當年級肄業。
轉系均以一次為限，並

須完成轉入學系規定之

畢業條件方可畢業。
同系轉組者，比照前兩

項規定辦理。
降級轉系者，其在二學

系重複修習之年限，不

列入轉入學系之最高修

業年限併計。

文字修正。

附件三

第三十四條 申請轉系(含轉組、學位
學程)學生應依行事曆
規定日期向註冊組申

請，經有關系主任審核

(必要時須經過考試)，
提轉系審查委員會議通

過後始完成。經核准轉

系之學生不得再申請更

改或轉返原學系。

第三十四條 申請轉系(組)學生應依
行事曆規定日期向註冊

組申請，經有關系主任

審核(必要時須經過考
試)，提轉系審查委員會
議通過後始完成。經核

准轉系(組)之學生不得
再申請更改或轉返原學

系(組)。

文字修正。

第四章 轉系所(組、學位學程) 第四章 轉系、所(組) 文字修正。
第六十一條 研究生於第二學年開始

前得申請轉系、所。申

請轉系、所研究生須依

行事曆規定日期向教務

處申請，經有關系、所

審查，提轉系、所審查

委員會議通過後始完

成。經核准轉系、所之

研究生不得再申請更改

或轉返原系、所。轉系、

所均以一次為限，並須

完成轉入系、所規定之

畢業條件，方得畢業。

同一系、所轉組及轉學

位學程者，比照前二項

規定辦理。

第六十一條 研究生於第二學年開始
前得申請轉系、所(組)。
申請轉系、所(組)研究
生須依行事曆規定日期

向教務處申請，經有關

系、所審查，提轉系、

所審查委員會議通過後

始完成。經核准轉系、

所(組)之研究生不得再
申請更改或轉返原系、

所(組)。轉系、所(組)
均以一次為限，並須完

成轉入系、所(組) 規定
之畢業條件，方得畢業。
同一系、所轉組者，比

照前二項規定辦理。

文字修正。

附件三

繁星計畫招生比較

一、 辦理方式

  96學年度 97學年度

清華大學 單獨招生 加入 25校聯合招生

其他各校 11校聯合招生 25校聯合招生

二、 招生及實際錄取人數

200
182

155
129

0

50

100

150

200

250

96學年度 97學年度

招生名額

錄取名額

附件四

三、 招生方式比較—本校

  96學年度 97學年度

清華

大學

保送制度(本校單招)
 不分學群：每所高中僅限推薦一名學
生，依該生填寫的志願序分發，志願

填滿 100%錄取
 學科能力測驗檢定：任兩科頂標，另
三科前標

 在校學業成績： 排名在全年級(或類
組)5%以內者，操行成績必須 80分
以上或甲等以上

 依學測成績及學生高中在校成績排
名序分發

甄選制度(本校加入聯招)
 分二學群：人社學群、理工與管理學群，
每個學群每所高中可推薦一名學生，各

高中最多可推薦兩名學生至本校，但每

所高中只有一名學生被錄取
 以學測成績檢定：人社學群-- 國文、英
文兩科頂標，其餘三科前標；理工與管

理學群--數學、自然兩科頂標，其餘三科
前標

 分發方式與其他聯招各校相同

四、 招生方式比較—其他各校

  96學年度 97學年度

其他

各校

甄選制度
 可選擇不分學群或分學群，最多可分三學群，每個學群每所高中可推薦一名學生（推
薦高中並須填推薦序），依該生填寫的志願序分發，每所高中只有一名學生被錄取

（一校錄取兩人以上時依學校推薦序取捨）。
 學測成績檢定：各校系自訂檢定科目及條件
 通過檢定之學生依學生高中在校成績、學測各科成績、高中單科成績等為分發比序
條件

 在校學業成績：無特別規定，但因高中成績為第一比序條件，排名百分比在前者優
先分發

附件四

五、 錄取學生統計(一)

  96學年度 97學年度

首次有學生進入本校的高中數 24 13

在校學生平均每年至多一人的高中數 57 45

錄取生學測平均級分 65.86 66.15

錄取生學測最高總級分 74 75

錄取生學測最低總級分 58 59

六、 錄取學生統計(二)

  96學年度 97學年度

每一考生可填志願數 24
人社：4

理工與管理：18

錄取生平均選填志願數 17.93 6.23

未錄取生平均選填志願數 -- 2.5

錄取生完成分發最大志願數 11 7

錄取生平均完成分發志願數 2.2 1.4

附件四

七、 學測總級分之分佈

八、 公私立學校類別統計

學測總級分之分佈

6 6

8

13

7

9 9

12

8

10

15

10
11

12

7

5

2

00

3
2

5

9

14

5

17
18

10

12
13

9

5

3 3

0
1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75

學測總級分

人
數

加總 的96學年度錄取生名額

加總 的97學年度錄取生名額

96學年度錄取生名額(全部) 97學年度錄取生名額(全部)

學測總級分

資料

21

6

53 52

2

9
7

18

4

38

55

0

4

10

0

10

20

30

40

50

60

北市立 市立 私立 國立 國立外島 雄市立 縣立

學校類別

數
量

加總 的96學年度

加總 的97學年度

96學年度(全部) 97學年度(全部)

類別

資料

附件四

九、 錄取生就讀高中縣市分佈

十、 平均每年錄取本校至多一人之高

中縣市分佈

繁星96、97學年度進入清華之高中縣市分佈

5
4

1
2 2 2

6

11

4
2

6
4

2

6

2

5

12
10

26

18

1

9 9

1
3

2
1

2
3

2

7
6

4
3

6

2

5
3

1

5
7

11

14

24

1 1

15

1

0

5

10

15

20

25

30

宜
蘭
縣

花
蓮
縣

金
門
縣

南
投
縣

屏
東
縣

苗
栗
縣

桃
園
縣

高
雄
市

高
雄
縣

基
隆
市

雲
林
縣

新
竹
市

新
竹
縣

嘉
義
市

嘉
義
縣

彰
化
縣

臺
中
市

臺
中
縣

臺
北
市

臺
北
縣

臺
東
縣

臺
南
市

臺
南
縣

澎
湖
縣

縣市

人
數

加總 的96學年度

加總 的97學年度

96學年度(全部)97學年度(全部)

縣市

資料

2 2 2

0

1

0 0

5

2

1

3

2

1

3

1 1

4

5 5

10

3

4

1

0

2

1 1 1 1 1 1 1

5

1

2 2

1 1

4

3

6

5

1

4

0

2

4

6

8

10

12

宜
蘭
縣

花
蓮
縣

南
投
縣

屏
東
市

苗
栗
縣

桃
園
市

桃
園
縣

高
雄
市

高
雄
縣

基
隆
市

雲
林
縣

新
竹
市

新
竹
縣

嘉
義
市

嘉
義
縣

彰
化
縣

臺
中
市

臺
中
縣

臺
北
市

臺
北
縣

臺
南
市

臺
南
縣

縣市

人
數

加總 的96學年度

加總 的97學年度

96學年度(全部) 97學年度(全部)

縣市

資料

附件四

教務會議提案單

2008.3.17

提案單位：共同教育委員會    聯絡人：鐘月梅   電話：42900

主旨：「體育」修課規定修正案。

說明：

一、修正對照表

修正規定 現行規定 說明
97 學年度起入學學士
班學生，必修「體育」

課四學期（含「大一

體育」一學期）

1至 3年級，每學期均
必須修習「體育」課，

不得缺修。大一限修

「大一體育」課程兩學

期。

1. 96學年度第 2
次共同教育委

員會議通過。
2. 修正理由詳如
附件。

二、96學年度(含)以前入學學士班學生得依修正後之規定修習。

附件五

體育教學新方案「調整課程增加彈性，實施檢測提升體能」

說明

1. 資源不足負荷過重：課程每年開設近 200班，專任教師 9人授課鐘點均達上
限，仍需兼任教師 20餘人。大量增聘體育專任教師有困難、優秀兼任教師
也不易聘請且來源不穩定。體育場館為 30年前毛高文校長時期之規劃，以
全校學生 5000人為目標，目前學生已超過一萬人，「5年 500億」大學部
還要再增加至少 1200人 (25%)，場地師資排課等問題勢必雪上加霜。近兩
年場館全面整修改善，但未新增場館，規劃中之南校區體育設施緩不濟急，

且面積有限，師資、場地、及排課等問題的困難仍在。

2. 多元選擇主動學習：運動與體能極為重要，但體育課必修學期數是否與體
能、運動習慣及興趣有必然的關係，見仁見智。近年來各學系減少必修課程，

強調多元選擇、主動學習的概念，體育教學以必修來提升體能也只是方法之

一，因此提出「調整課程增加彈性，實施檢測提升體能」的教學規劃，減少

必修要求、增加選修彈性，鼓勵同學由被動轉為主動，一方面學習運動知識

及技能、培養運動興趣，一方面提升主動運動意識，自我要求具備基本體能。

3. 此一方案不在消極因應資源不足的困境，而是希望積極發揮有限資源的效
益、開創體育教學的新局。方案內容有兩個主要內涵，藉由體育課程，培養

運動精神、知識、技能及興趣；藉由體能檢測，督促同學主動安排體育活動

的時間(清晨、黃昏、課餘)，落實對基本體能的要求。課程及檢測並與本校
傳統運動活動(運動會、路跑、游泳)作結合，藉由多元參與管道來強化運動
技能、興趣及團隊合作精神，並帶動全校運動風氣。方案具體內容如下：

 教學規劃：兼顧必修要求及興趣選項，體育課調整為必修至少四學期。
其中大一體育一學期，以傳授基礎項目技能及知識為主，並與新生盃及

運動會結合，培養團隊合作運動精神；選項體育至少完成三學期，課程

內容分級、配置教學助教、提升學習效果，同學根據興趣，選擇一至

二個運動項目，以培養終身運動習慣為目的。

 檢測規劃：為使同學具備基本體能，安排同學參加本校傳統項目路跑及
游泳；並配合教育部提升體適能之政策，安排新生接受「體適能」檢測，

提供同學一個自省及努力的目標，檢測通過與否作成紀錄及體育成績參

考(非畢業資格)，體育室根據各項檢測數據檢討改進教學規劃及措施。

附件五

1. 游泳：大一體育課實施 25/50公尺檢測，未通過者，建議選修游泳課

或於課餘自行練習。

2. 全校越野賽：大一新生均需參加，未通過門檻值者需於第二年再參加。

3. 體適能檢測：大一新生安排體適能檢測，同時開放部分名額給高年級

同學，門檻參考教育部標準及本校數據，未通過檢測者，建議參加

補救教學選修體適能課程、亦可於課餘自行鍛鍊。

 97學年度起實施新方案，96學年度(含)以前入學學生得依修正後之規

定修習，並請計中配合修正畢業審查程式。對於自願增加修習體育之同

學，體育室仍將配合開課，對於身心障礙同學，體育室將另行安排適當

之課程(如適應體育等)。

 配套措施：增聘師資使項目多元化、開課時間彈性化(清晨黃昏暑修)、

課程分級、配置教學助教、設計越野賽及游泳賽使能帶動參與熱情、建

立本校體能健康資料庫及分析執行成果、添置檢測及重量訓練器材。

此一方案具有三個特色，調整資源分配方式、調整必選修結構、調整教學施行方

式。在現實面，可以大幅增加選課機會及排課彈性，分散師資及場館使用壓力；

在理想面，希望突顯主動運動的重要性，藉由鬆綁反應需求、分配資源，使有限

資源能發揮最大效益；藉由必選修結構調整，增加選擇空間，使項目多元化，提

高學生主動選修意願；結合課程、檢測、活動，利用多元管道來營造運動風氣。

此一方案的施行只是邁出了第一步，期許後續不斷的檢討改進，能提升體育教學

品質、彰顯體育教學成果，培養健康活潑的清華人。

附件五

附件五

國立清華大學「學則」第十條修正對照表
修正條文 原條文 說明

第十條
二、未繳學分費者，應

依下列規定罰款：
⋯

3.延誤日數逾八日者，當
學期全部選課成績即

以零分計算。

第十條
二、未繳學分費者，應

依下列規定罰款：

⋯
3.延誤日數逾八日者，
該科目註銷。

1. 原規定實務執行該選擇何科目
註銷有困難性，如修二門共 6
學分卻僅需繳 1 學分時不易處
理。

2. 與二階段退處理原則不相當：
類 別 費 用 成 績 單

二退者 應繳 無分數
但有註記

未繳者 未繳 無記錄
科目註銷

備註﹕其他學校相關規定如下
交大 ..逾期未繳費者，除已書面請准延緩繳費外，視為註冊未完成，並得令退學。
陽明 ..如至當學期考試前兩週仍未繳清者，應令休學。
中央 .. 逾期未繳費者，視同未完成選課手續，該科自動退選。
台大 ..每學期均應於本校行事曆規定之上課開始日之前繳交各項應繳費用..逾期未繳

費，除已書面請准延緩註冊者外，視同未註冊，應令退學。
成大 ..至學期末學分費尚未繳清者，次學期不得註冊，若為應屆畢業生，則暫不發與學

位證書。
政大 ..延誤日數逾學期三分之一者，經通知辦理休學而未辦休學手續者，除不可抗力之

原因外，應即令退學。
中山 ..延誤逾規定期限一週，則該學期修習之科目全數註銷，即令辦理休學。

附件六

表 1：學士學位學程之班級適用
（科管院學士學位學程班、理學院學士學位學程班、生科院學士學位學程班）

基礎必修（系定必修）、第一專長學程課程表

專長學程中文名稱：

英文名稱：

英文簡稱：                        (4個英文字)

學分
類別 科目名稱

上學期 下學期
備註

系定必修
（待討論）

第一專長學程
必修學分

（33~39學分）

附件七

學分 備註 類別

科目名稱
上學期 下學期

第二專長學程
必修學分

本校各院（含本院）各系所

提供之專業進階學程，擇一

修畢

專業或其餘
選修學分
（__學分）

最低畢業總學分

說明：加上校定必修 30學分，最低畢業總學分：128~140學分。

學系主任簽章：

附件七

表 2：本表提供學士學位學程之班級修習第二專長使用

第二專長學程課程表

專長學程中文名稱：

英文名稱：

英文簡稱：                        （4個英文字）

學分
類別 科目名稱

上學期 下學期
備註

基礎先修

僅為建議修習課程
不列入學程必選修

學分

必修

第二專長

學程
必、選修

學分
（27~33
學分） 選修

學系主任簽章：

附件七

「國立清華大學教師英語授課鼓勵方案」修正對照表

修正規定 現行規定 說  明

一、本獎勵適用於全英語講

授為主的科目，其教學

意見調查學生反映英語

授課時數應達全授課時

數 60%以上者。

一、本鼓勵方案由教師向系（所）申

請，經系（所）課程委員會審查

後，由系所主管簽請院長推薦，

再送教務處核定。

未達使用英語授課 60%以
上者不適用本方案、簡化

申請程序。

 二、英語獎勵方案每位教師以補助兩

次為原則，每學期每位教師以補

助一門課為原則。

本點刪除。

二、專任教師授課鐘點數以

1.5倍計算；若教學單位
另有較嚴格限制者，從

其規定 。

三、教師申請授課鐘點數以 1.5倍計
算，每學期每系以 2門（或 6學
分），獨立研究所以 1 門（或 3
學分）為原則。

從優採計授課鐘點者以

專任教師為限。

 四、未從優採計授課鐘點之教師，得

選擇申請配置研究生助教乙

名，每學期每學分支給助學金 1
萬元或補助教材準備費，每學期

每學分 1萬元，每學期每系以 4
門，獨立研究所以 2門為原則。

本點刪除。

三、選課人數未達開課標準

者，不列計本鼓勵方

案。

五、各系所推薦課程宜以選修學生數

較多者（超過 5人）優先推薦，
以全程英語講授為主。

增訂若選課人數未達開

課標準者不予補助，並保

留教學單位內部管理彈

性。
 六、學期結束後，請各授課教師提供

授課經驗及建議事項，由課務組

彙送校課程委員會作為推動英

語授課之參考。

本點刪除。

四、外語系、語言中心、外

籍教師及國際研究生

學程之課程，不適用本

方案。

七、外語系或國際研究生學程之課

程，不適用本方案。
修正適用對象

五、兼任教師是否適用本獎

勵方案，由教務長依課

程性質認定。

附件八

太陽光電科技學程-自 97學年度起設置

一、學程中文簡介

台灣人口密度稠密，超過 98%的能源皆由國外進口，國內能源的開發

與節約益顯非常重要，因此，相關的教育與研究更成為我國永續發展之重

要課題。本校長久以來致力於能源科技的教育與研究，本計畫的目標為整

合可用資源，包括本校師資與實驗設備，以成立太陽光電科技學程，包括

四門基礎先修課程、七門專業選修課程及一門創意專題實作。此項學程的

設立著重於太陽光電科技的基礎技能、專業知識與實作經驗，以期培植優

秀太陽光電人才，提昇國內太陽光電的使用與產業。

二、學程英文簡介

Taiwan is highly populated and more than 98% of the energy resources are

imported. Both developments of local energy recourses and energy conservation

are extremely important. The related education and research are, therefore, very

crucial for the sustainable development of the country. National Tsing Hua

University has long history on the education and research of energy technology.

The purpose of the present program is to integrate the resources available,

including faculty and facility, in the University to develop a curriculum on solar

cell technology. Such a curriculum would educate the interested students with

fundaments, expertise as well as hand-on experience on solar cells. It is

anticipated that such a curriculum will cultivate excellent students on solar cell

technology, which will promote the use of solar energy and solar cell industry in

the country.

三、實施辦法

1. 本學程包括：(1) 4門基礎課程；(2) 7門專業課程；(1)1門創意專題實作。

2. 本學程的授課對象：(1)本校學生；(2)台灣聯合大學系統學生；(3)其他

學校學生 (4) 社會人士。

附件九

四、修課規定

1. 基礎課程：能源科技與環境概論(2學分)、太陽能電池基本原理(2學分)、

電化學原理(3學分)、有機半導體概論(3學分)

專業課程：半導體元件物理(3學分)、半導體製程(3學分)、固態物理導

論(3學分)、切換式電源供應器(3學分)、光電材料與元件基

礎(2學分)、太陽光伏介面系統(3學分)、先進太陽能電池工

程(3學分)

創意實作：太陽光電創意專題實作(1學分)

2. 本校學生修讀本學程，總學分達 15學分者 (其中 9學分不屬於學生主

修、輔系或其他學程應修之科目)，可向本校註冊組申請頒發學程證明書。

3. 社會人士選修，由本校國際及推廣教育組發給推廣教育學分證明。

五、召集人

工科系 潘 欽教授。

六、相關師資

授課教師 服務機關 服務部門／系所 職稱 起訖年月(西元年/月)

潘 欽 國立清華大學 工程與系統科學系 教授 1997/8至今

開執中 國立清華大學 工程與系統科學系 教授 1997/8至今

蔡春鴻 國立清華大學 工程與系統科學系 教授 1997/8至今

陳福榮 國立清華大學 工程與系統科學系 教授 1997/8至今

李志浩 國立清華大學 工程與系統科學系 教授 2000/8至今

黃嘉宏 國立清華大學 工程與系統科學系 教授 1997/8至今

柳克強 國立清華大學 工程與系統科學系 教授 2007/8至今

張廖貴術 國立清華大學 工程與系統科學系 教授 1999/8至今

吳永俊 國立清華大學 工程與系統科學系
助理

教授
2006/8至今

附件九

授課教師 服務機關 服務部門／系所 職稱 起訖年月(西元年/月)

葉宗洸 國立清華大學 工程與系統科學系

原子科學中心

助理

教授

1998/9至今

洪勝富
國立清華大學
工研院 電子所 教授 1992/8至今

季 昀 國立清華大學 化學系 教授 1991/8至今

潘晴財 國立清華大學 電機系 教授 1981/8至今

段興宇 國立清華大學 化工系
助理

教授
2008/2至今

附件九

六、課程規劃
課程 課程

名稱 學分數
開課單位及
教授

預定開課學期
(97上或 97下)

能源科技與環境概論 2學分 化工系
段興宇助理教授 97上學期

太陽能電池基本原理 2學分

工科系
開執中教授
工科系
吳永俊助理教授

97上學期

電化學原理 3學分 工科系
葉宗洸助理教授 97上學期

基礎先修課程
(共 4門課)

有機半導體概論 3學分 電子所
洪勝富教授 97上學期

半導體元件物理 3學分 工科系
張廖貴術教授 97下學期

半導體製程 3學分
工科系
張廖貴術教授
吳文發副教授

97下學期

固態物理導論 3學分
工科系
李志浩教授
蕭百沂助理教授
吳永俊助理教授

97下學期

切換式電源供應器 3學分 電機系
潘晴財教授 97下學期

光電材料與元件基礎 2學分 化工系
段興宇助理教授 97下學期

太陽光伏介面系統 3學分 電機系
潘晴財教授 97下學期

專業選修課程
(共 7門課)

先進太陽能電池工程 3學分

工科系
蔡春鴻教授
工科系
開執中教授
工科系
黃嘉宏教授
工科系
陳福榮教授
化學系
季 昀教授
電機系
洪勝富教授

97下學期

創意實作 太陽光電創意專題實作 1學分

工科系
柳克強教授
工科系
李志浩教授
電機系
潘晴財教授
電子所
洪勝富教授

97下學期

附件九